manutergyum vide vocem praecedentem

manuterium vide manutergium

mapa vide mappa

mapalia, -ium n. tugurium, magalia, aediculae, domuncula — kunyhó, kalyiba, házikó.

Sic liquere casas vicosque, mapalia, villas / agricolae et miseram monstrosis caedibus explent / Ungariam: TAUR. Staur. III,184–186. Excolite et defrugatis opulescite campis, / missa ruinosis reparate mapalia tectis: Ibid. IV,265–266. — [2]

mappa, -ae f. (mapa) pannus, tegimentum, linteum — kendő, abrosz (**a** usu domestico; **b** usu ecclesiastico).

a Filius ... regis ... verba praedicta in omnibus vasis suis regalibus, mappis et utensilibus fecit scribi: Serm. dom. I p.10. Notandum, quod illa magna clinodia, ... scilicet sepulchrum aureum et mappa preciosior et liber misalis cottidianus coralibus: 1466 Sopron tört. II/1 p.184. Ipse quoque incultus ac rudis apparatus, sordide in quadrata mensa mappae, cultus omnis ad equos et arma translatus: BONE. IV,7,83. Vivitor, agricolae, caetera turba simul, / sternebant mensas mappis, pictisque tapetis: MART. THYRN. Ad procer. II,228–229. **b** Sed Emericus natus

/ eiusdem purpuravit / aras ille beatus / sed mater instauravit / singulas rupturas / in mappis et in panno: MÜGELN 34–41 (p.257). Quomodo egregius Ladislaus ... pallasque et mappas altarium ... abstulisset: 1446 Tóth-Szabó, Huszita p.383. Tempore communionis si fuerint clerici vel laici mappam sub mento applicent et teneant ambabus manibus: GREG. GYÖNGY. Dir. p.d,II^r. — [18]

mappula, -ae f. parva mappa — kis kendő.

Due mappule (sc. conscriptae sunt in monasterio): 1508 MKSz 1881 p.298; DI 21890. — [1]

marca, -ae f. (marcha, marka, marea) **A** pondus — súlymérték, márka: **1** gener.; **2** spec.: pondus constitutum metalli pretiosi, quod definit, quanta moneta ex unitate tundari potest, praetera in mercatura quoque ad pretium constituendum et pendendum usum est — meghatározott nemesfémű, ami meghatározza, hogy egy egységből hány pénzérme verhető ki, és amit a kereskedelemben az árak meghatározására és fizetésre is használtak (**a** abs.; **b** argenti v. auri; **c** ad aliquam urbem v. regionem pertinens; **d** cum variis iuxta positis). — **B** modus, quo quantitas nummorum comparatur — mérték, amivel a pénzék számát v. mennyiségét mérik, számítási márka: **1** denarium (**a** abs.; **b** ad aliquam urbem v. regionem pertinens); **2** grossorum (**a** abs.; **b** ad aliquam urbem v. regionem pertinens).

A 1 Iuxta 'candela': Predictus magister ... custos ... de obvenacionibus candelarum dicebat sibi ratione custodie dare debere in septem festivitibus anno quolibet singulam marcam candelarum: 1270 Mon. Str. I p.576. Quod cum ... Marcellus ... dicens eosdem quibusdam quantitibus sive marcis candelarum ... sibi sue ratione custodie teneri, et diucius inter eos fuisset altercatum: 1297 CD Arp. cont. X p.276. — Iuxta 'cera': Et quod tunc in signum subiectionis pristinae cereum decem marcas cere ponderantem ad honorem maioris altaris ecclesie Strigoniensis dare debeat: 1276 PRT X p.538. Nobilesque moderni ... sex marcas cere singulis annis pro kathedratice altari maiori ... eidem dare teneatur: 1451 DI 14468. — Iuxta 'pannus': Imprimis statuimus, quod ... tributarii ad hospiciam mercatoris accedant, ... de panno valente quinque marcas recipiant unum pondus: 1278 CD Arp. cont. IX p.204. — Iuxta 'piperis': Item de centum marcis piperis tributarii debent habere unius piperis ... et sic de aliis minutis mercimoniis: 1260/XVI CD Arp. cont. VII p.523. — Iuxta 'sal': Quatenus salinarii super Marisii fluvium constituti de salibus aquaticis, ... valens quinquaginta marcas de salibus ... persolvere teneantur: 1217/1324 CD Arp. cont. XI p.149. Nos ... LX marcas de salibus terrestribus ... monasterio in perpetuum assignavimus: 1217 CD Arp. cont. XI p.150. **2 a** Quod monti Wirthis adiacet, pratum et terram arabilem IIII-or marcis emptam constitui perpetuo possidendam: 1146 PRT I p.599. Abbati eiusdem cenobii do auream catenam septem marcis ponderatam pro mille missis celebrandis: 1152 PRT I p.601. Habito ... consilio ... domina prefata predium ... vendidit CXX marcis meo comiti palatino: 1181 III. Béla p.345. Almus ... sic legatos remisit Ruthenorum, ut duces et primates sui filios suos in obsides darent tributumque annuatim persolverent decem milia marcarum: P.MAG. 9 (p.45). Quod domina Paulia daret fratri suo ... marcam unam: 1213 Reg. Var. 30. Quod-

si de Supronio recessero, ubicunque in regno comitatum habuero, annuatim centum marcas dare tenebor: 1237 *CD Arp. cont.* XI p.294. Ut prefatus magister Buzad pro prelio illo ... solveret centum marcas: 1239 Juhász, *Tschan.* p.218. Qui ... sine mora et decem marcas pro Birsagio ... persolvere teneatur: 1239/1465 Teleki, *Hunyadiak* XI p.107. Tamen dux illa solum in duobus milibus marcarum simul cum lapidibus pretiosis recepit: ROGER. 32 (p.575). Abbas obligavit se dictis custodibus silvarum expensas ad tres vel quatuor marcas refusurum: 1258 *PRT II* p.301. Contra magistrum Marcum ... super uno calice aureo, qui tres marcas et fertonem ponderabat: 1266 *Zala oklt.* I p.48. Quod predicti populi ... prefato magistro Paulo et eius fratribus, ... debuerant solvere ... sexaginta (*sic*) marcas in tribus terminis: 1277 *CD Arp. cont.* IX p.181. Albeus ... solvit quatuor marcas minus fertone in prompta pecunia: 1281 *Ibid.* p.325. Pro quinquaginta marcis reddere tenetur: 1286 *PRT II* p.343. Quod comes Chepanus et Myke, ... in ipsa destructione dampnum septuaginta marcarum intulissent: 1290–1291 *CD Arp. cont.* X p.424. Idem comes Ladislaus se liberare potuit, nisi ducentis marcis pro sua liberatione primitus persolutis: 1295 *Mon. Str.* II p.384. Idem Iohannes confessus est viva voce, ut totam porcionem suam, ... vendidisset Paulo et Adriano predictis cognatis suis pro viginti marcis: 1299 *Ibid.* p.461. Ex qua quidem occupatione villarum, ... iurium et proventuum percepcione earumdem preposito et capitulo ... Stephanus dampnum mille marcarum irrogasset: 1307 *Ibid.* p.579. Quod ... nec damnum ducentarum marcarum eidem Ladislao intulissent (*sc. Deseu et Lorandus*): 1324 *Doc. Val.* p.64. Eidem magistro Ippolito pro octingentis marcis, partim in florenis, seu aureis denariis camerae nostrae eiusdem cisis et cudendis ... dedimus iterato et locavimus: *Decr.* 1342. 1. Nec pro funere hominum per aliquem vel interemptorum ... archidiaconi ... unam marcam exigere valeant: 1351 *DRH II* p.131. Cum iudicio sex marcarum per ipsos filius Iacobi velud actores in termino reportationis seriei infrascripte deponendarum transmitti debere decernentes: 1366 *CD Croat.* XIII p.560. Item summa Novae Civitatis losunge eiusdem anni ½ libr<am> super marcam fecit summa 179 libr<as>: 1397 Fejérpataky, *Szám.* p.110. Ad opus quoque Sancti Georgii martiris mille marcas promisit (*sc. rex*): *Leg. Gerh. maior* 12 (p.498). Item dedimus Parvo Heynrico 3 marcas: 1418 Fejérpataky, *Szám.* p.163. Comites ... huiusmodi iobagionem cum sex marcis eliberare teneantur: *Decr.* I.1458. 15(1). Nam domini, praelati et barones centum, nobiles vero quinquaginta marcas pro homagiis suis consequuntur: *Tripert.* I,2(2). Si quis huiusmodi prohibitionis transgressor fuerit, in una marca usuali mulctetur: 1515 *Sacra concil.* p.246. Ad valorem singulorum viginti quinque marcarum gravis ponderis, in toto centum florenos auri faciuntur: 1516 *DI* 22824. Magister Andreas ... impignoraverat pro X marcis et una tunella vini: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.49. **b** *luxta 'argentum'*: Rex ... mandavit abbati, ... ut ... quadraginta ei marcas argenti examinativissimi mittere non differret: c.1151 *PRT I* p.600. Dux Ladomeriensis ... Almo ... duo milia marcarum argenti et centum marcas auri cocti ... presentavit: P. MAG. 11 (p.47). Quod S. comes, ... terram ... pro IIII marcis argenti comparasset: 1218 *Mon. Str.* I p.219. Ut

abbas quinque marcas argenti pro predictis hominibus solveret: 1223 *PRT I* p.661. Quod predicti Herbordus et Ybur et eorum heredes teneantur nobis solvere annuatim duas marcas argenti pro dicta domo lapidea: 1243 *Mon. Str.* I p.354. Quod predicti filii Likarch medietatem loci cuiusdam molendini ... Gabriano pro marca et fertone communis argenti ... vendidissent: 1265 *Reg. Arp.* I p.440. Comes Rotho ... vendidit has possessiones ... pro centum et quinquaginta V marcis fulminati argenti cum pondere de Rodna: 1268 Zimmermann, *Urkb.* I p.100. Cuius quarte terciam idem comes Petrus dixit predictas sorores ... pro novem marcis fini argenti redemisse: 1279 *Haz. oklt.* I p.87. Item privilegium ... a cancellario decem marcis argenti redimi debeat: 1291 Zimmermann, *Urkb.* I p.175. Quod Thomas ... confessus se ... per suos progenitores ipsa terra ... vendidisse pro duodecim marcis fini argenti: 1290–1301 *CD Arp. cont.* V p.270. Idem Rumhardus et deinceps sui posterii, ... unam marcam puri et fini argenti ... solvere nobis tenebuntur: 1309 *Mon. Str.* II p.608. Eisdem ampliando in vera et tertia combustione, ex quibus de una marca fini argenti duodecim pensae incidantur: *Decr.* 1342. 2. Obligantes se, ut ... nisi cum permissio gravamine obligaminis centum marcarum fini argenti ... persolvendo requirere possent: 1350 *Doc. Val.* p.120. Ut quicumque inventi fuerint fractores illius compositionis, illi debent esse convicti domino regi in centum marcis finis argenti: 1388 Fejérpataky, *Szám.* p.89. Quorum fructus etc. sex marcarum argenti communi extimatione valorem annuum excedunt: 1426 Juhász, *Tschan.* p.253. Quod terram suam ... vendidisset (*sc. Stephanus*) antedicto Brum pro viginti marcis argenti perpetuo possidendam: 1436 *Reg. Arp.* I p.423. Item plebanus de Helmezc ... pro decimis ecclesie sue solvit marcas argenti duas: *Bakócs-cod.* p.345. Una marca argenti redimatur, et ematur sex florenis, quinquaginta denariis, sicut prius quoque fuit constitutum: *Decr.* 1523. 33. — *luxta 'aurum'*: Si quis autem ... de huius monasterii libertate ... aliquid subtrahere ... temptaverit, circumvallet anathema perpetuale et componat XX-ti marcas purissimi auri: s.1037 /1330 *PRT VIII* p.227. Quod si quis ... ex precepto prefati regis ... insuper L. marchas cocti auri persolvat: 1091 *Dipl. Hung. ant.* I p.268. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, regalis excellencie iram se noverit incursum et decem marcas auri persolvat: 1185 *CD Croat.* II p.140. Galicie dux ... cc marcas auri ... militibus suis condonavit: P. MAG. 11 (p.47). Si quis vero huic nostre confirmationi obviator temerarius extiterit, ... penam regni consuetam videlicet X marcas auri pro regali iudicio soluturum: s.1209 *CD Arp. cont.* XI p.94. Idem triginta marcas auri ... secum apportavit: 1256?/1612 *CD patr.* VII p.83. In qua quidem archipraesulem Arrianum cum omnibus sequacibus et complicitibus captivari faciens extorsit ab eo LX marcarum millia auri: SIMON KÉZA 17 (p.160). Et postquam exegisset ab eo et complicitibus suis LX milia marcarum auri: *Chron. saec. XIV.* 17 (p.275). Tricesimatores ... unam marcam auri, vel sexaginta florenos, aut monetam eiusdem valores ... ad temonem ipsius currus apponendo easdem ballas et pondera disligare et conspiceri valeant: *Decr.* I.1405. 15(3). In una marca aurea septuaginta duos florenos aureos faciente: 1507 *DI* 21628. **c** *luxta 'Boeminus'*: Assignavit ... X mar-

chas Boeminarum: 1317–1320 *Mon. Vat.* I p.18. — *Iuxta 'Budensis'*: Quod cum Petrus, ... quendam possessionem suam, ... pro ducentis et quinquaginta marcis argenti, Budensis ponderis, comiti Martino, ... contulisset: 1297 /1332 *Mon. Str.* II p.414. Item solvit (*sc. Ivanka cantor*) pro canonia Poseniensi VII. marcas Budenses: 1332–1337 *Mon. Vat.* I p.190. Volumus insuper, ... quod cives ... septem marcarum Budensis numeri ... solvere tenebuntur: 1352 Schmauk, *Suppl.* p.112. Annotati nobiles, ... in decem marcibus Budensibus fini argenti convinceretur eo facto: 1436 *Ibid.* p.251. Quod ... in centum marcibus Budensibus gravis ponderis convinceretur et convicta haberetur: 1496 *DI 20389*. *Iuxta 'Cassensis'*: Item prepositus de Lelez solvit II marcas Cassenses: 1332–1337 *Mon. Vat.* I p.356. Ad solutionem sexaginta quinque marcarum communis numeri Cassoviensis ... Petro filio *Nicolaus Soos et procuratores dant*: 1374 *DI 57368*. — *Iuxta 'Strigoniensis'*: De sex marcibus Strigoniensis ponderis unicuique canonicorum suam assignet (*sc. archiepiscopus*) portionem: 1286 *Mon. Str.* II p.211. — *Iuxta 'Cluswar'*: Quod ... Marcus ... duas lineas seu stratas possessionales ... pro decem et octo marcibus fini argenti ponderis et lapidis civitatis Cluswar ... obligasset: 1360 *DI 26980*. — *Iuxta 'Transilvanus'*: Summa omnium marcharum fini argenti ad pondus Transilvanum receptorum: 1317–1320 *Mon. Vat.* I p.36. — *Iuxta 'Viennensis'*: De quibus pro domino nostro elegi medietatem, videlicet III. marchas et dimidiam Viennenses ... quarum quilibet valet III florenos et dimidium auri: 1317–1320 *Mon. Vat.* I p.15. Dederunt (*sc. nobiles de Rozgon*) marcas argenti XIII Viennenses, quemlibet marcam florenorum auri VI: 1430 *DI 25936*. **d** Ut ipsos ... petendo pro quolibet casu mortis hominum sexus utriusque penalem marcam pro homicidia ... alleviare dignemur (*sc. episcopus*): 1290/1382 *CD Arp. cont.* V p.14. Ipse comes Thomas ... pro suis dampnis ad quadraginta marcas iuducarie computatis ad presenciam regiam avocasset: 1296 *CD Arp. cont.* X p.229. Ipse et prefatus Lucas de dictis quinquaginta marcibus homagialibus ... cum pecunia satisfacere non valeant: 1413 *CD Zichy VI* p.288. Tredecim iobagiones eiusdem in singulis decem marcibus homagialibus, singulos quadraginta florenos auri facientibus: 1517 *DI 64531*.

B 1 a Quod ... idem Rocoldus ... quendam particulam terre ... Ladizlao ... pro triginta marcibus denariorum ... vendidisse: 1280 *CD Arp. cont.* IX p.285. Quod quendam particulam terre ... pro septem marcibus denariorum pignori exposuerant (*sc. litigatores*): 1300 *CD Arp. cont.* X p.395. Mychael ... Kenezius Lucach ... unum marcam denariorum, gladium ... ab eodem abstulissent: 1344 *Pesty, Krassó III* p.15. In quatuor marcibus denariorum, marcam quamlibet cum decem pensis computando: 1381 *DI 50095*. Quod Petrus ... Unum laneum suum integrum ... pro quinque marcibus denariorum, decem pensis computando prefato Iacobo obligasse: 1391 *DI 43137*. Iidem nobiles ... receptis ab eisdem viginti marcibus denariorum gravis ponderis, marcam quamlibet decem pensis computando ... dedissent: 1411 *DI 43072*. **b** *Iuxta 'banalis'*: Quod predictus Benedictus ipsam particulam terre ... pro tribus marcibus banalibus a se plene habitis et receptis ... obligaverat: 1298 *CD Arp. cont.* X p.324. Magister Paulus ... totalem portionem suam ... pro quindecim

marcis denariorum banalium pignori obligatam ... redimere debuisset: 1344 *DI 40949*. — *Iuxta 'Hungarialis'*: Nicolaus et Ladislaus ... quinquaginta marcas denariorum Hungaricales parvi numeri ... persolverunt: 1412 *DI 43155*. — *Iuxta 'Scepusiensis'*: Comes Ewginius ... quindecim marcibus promptorum denariorum numeri Scepusiensis ... emi potest: 1345 *DI 40976*. — *Iuxta 'Viennensis'*: Quod ipse ... iugera ... vendiderit ... pro tribus marcibus denariorum Viennensium: 1194 *CD Arp. cont.* X p.166. Quod terram ipsorum ... pro viginti marcibus Viennensium denariorum ... vendidissent (*sc. Romanus et fratres sui*): 1290 *CD Arp. cont.* X p.8. Quod comes Mert et Nicolaus ac Iohannes filii sui, ... possessionem ... pro viginti quinque marcibus denariorum latorum Viennensium ... vendiderunt: 1300 *Mon. Str.* II p.481. Iacobus nobis dixit in hunc modum, quod licet ... piscinas suas ... pro decem marcibus latorum Viennensium pignori eidem capitulo ... obligaverit: 1307 *Mon. Str.* II p.577. Nicolaus et Iohannes ... confessi viva voce, quod ... possessionem eorum ... comiti Georgio ... pro octoginta marcibus denariorum latorum Viennensium, quamlibet marcam pro decem pensis computando ... vendidissent: 1341 *DI 58507*. Quod Barla filius Stephani ... ac Paulus ... decem marcas denariorum Viennensium abstulissent: 1413 *DI 43230*. — *Iuxta 'Zagrabiensis'*: Idem Guerd et ceteri ... confessi sunt se unam particulam terre ... vendidisse ... pro septem marcibus denariorum Zagrabiensium: 1272 *CD Arp. cont.* VIII p.412. **2 a** Ut si ipsi sex marcas promptorum grossorum ... dare et solvere debuissent: 1349 *CD Zichy II* p.409. **b** *Iuxta 'Bohemialis'*: Solvit XVI marcas ... LX grossos pro marca Bohemicali computando: 1332–1337 *Mon. Vat.* I p.176. — *Iuxta 'Budensis'*: Quod comes Eugenius ... quartam partem totius possessionis ... pro quadraginta marcibus grossorum argenti numeri Budensis ... vendidisset: 1348 *DI 41073*. — *Iuxta 'Cassensis'*: Quod totam portionem ipsorum possessionariam ... pro decem marcibus grossorum comiti Cassensis ... pignori obligasset (*sc. Nicolaus et Beke*): 1344 *DI 40937*. Quod ... terram pro tribus marcibus grossorum comiti Cassensis ... obligasset (*sc. Iohannes et Nicolaus*): 1351 *DI 56904*. — *Iuxta 'Polonialis'*: Item solvimus Nicolao Jewer 1 marcam Polonicam grossorum: 1428 *Fejérpataky, Szám.* p.268. Item iudex dedit Bartholomaeo Milde ½ markam Polonicam grossorum pro expensis pro calice ad Russiam: 1429 *Ibid.* p.291. — *Iuxta 'Quinqueecclesiensis'*: Marca Quinqueecclesiensis facit XLVIII grossos: 1332–1337 *Mon. Vat.* I p.316. — *Iuxta 'Sipciensis' v. 'Scepusiensis'*: XLVIII grossi faciunt marcam Sipciensem: 1332–1337 *Mon. Vat.* I p.226. Ioannes ... est confessus, quod rectam medietatem possessionum suarum ... prefato Iordano ... pro octava dimidia marca grossorum denariorum numeri Scepusiensis ab eodem plene habita ... vendidisset: 1343 Schmauk, *Suppl.* p.92. Quod ... quondam possessionem ... pro centum triginta quinque marcibus grossorum denariorum numeri Scepusiensis ... vendidissent (*sc. magister Beke et Anic*): 1356 *DI 41280*. — [637] *Vide etiam* marchia. [Szebelédi]